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Kit węglowy do łączenia wykładzin wielkich pieców

i pieców elektrycznych
Patent trwa od dnia 25 lipca 1959 r.

Przedmiotem wynalazku jest kit węglowy wy¬
kładzinowy przeznaczony do łączenia na styk
wszelkiego rodzaju bloków węglowych i bloków
grafitowych, pracujących w temperaturach po¬
wyżej 500°C.
Dotychczasowy kit węglowy do łączenia wykła¬

dzin węglowych wielkich pieców i pieców elek¬
trycznych oparty na mieszaninie surowców wę¬
glowych — koksu gazowego o uziarnieniu 0,3 mm
i sadzy oraz dekstryny, stężonego technicznego
kwasu solnego i wody posiadał znikome właś¬
ciwości wiążące i po wypaleniu luźno wypełniał
szczeliny, nie zabezpieczając bloków przed wy¬
płynięciem. Z tego względu do budowy wiel¬
kich pieców stosowano bloki węglowe nieobro¬
bione o szczelinie szerokości 40 — 50 mm, którą
wypełniano masą węglową.

Masa węglowa produkowana była z antracy¬
tu, odpadu elektrod, ełektrografitu z koksu ga-

*)■ Właściciel patentu oświadczył, że współ-
twórcaimi wynalazku są inż, Józef Molka i Flo¬
rian Dapa.

zowego, pyłu filtrowego, paku i smoły. Masa ta
po wypaleniu wykazywała także niewystarcza¬
jące właściwości wiążące i mechaniczne co po¬
wodowało penetrację surówki w głąb trzonu pie¬
ca. W przypadku większych jednostek pieco¬
wych masa węglowa nie mogła spełniać warun¬
ków wytrzymałościowych, gdyż szybko wypły¬
wała ze szczeliny i reagowała z żużlem i surów¬
ką. Trudności te spowodowały, że zaczęto
znowu stosować bloki węglowe i bloki grafito¬
we jednak po ich obróbce, co prowadziło w
efekcie do zmniejszenia szczeliny pomiędzy blo¬
kami do szerokości 1 — 2 mm, którą należało
wypełniać kitem. Wytrzymałość tego kitu mu¬
siała jednak dorównywać wytrzymałości wykła¬
dziny węglowej, przy czym kit ten nie powinien
reagować z żużlem i surówką.

Między innymi proponowano kit, w którym
lepiszczem był roztwór paku w nafcie i oleju
antracenowym. Kit ten posiadał jednak niewy¬
starczającą wytrzymałość i nie znalazł szersze¬
go zastosowania, gdyż musiał być stosowany na
gorąco przez podgrzewanie bloków, co utrudź



nialo b#etewę pieców ctfaz pe**odowak> niebez¬
pieczeństwo powstania pożaru. Stwierdzono, że
można otrzymać kit stosowany na zimno, odpo¬
wiadający stawianym warunkom technicznym,
jeśli do mieszaniny wysokowartościowych su¬
rowców węglowych zastosuje się jako lepiszcze
pak z węgla kamiennego w stanie zmielonym
o punkcie mięknienia K. S. 85°C w ilości 10%
składu suchego, który zabezpiecza kit przed pę¬
kaniem podczas wypalania oraz żywicy fenoło-
wo-formaldehydowej o dużej zawartości części
koksujących z jakimkolwiek przyśpieszaczem
kondensacji. Jako surowce węglowe stosuje się
elektrografit z koksu pakowego w postaci łomu
grafitowego i wysoko kalcynowany koks pakowy.

Skład kitu jest następujący:
elektrografit z koksu pakowego
w postaci łomu grafitowego — 27,B1 %
kalcynowany koks pakowy — 18,54 %
pak z węgla kamiennego — 5,15 %
żywica fenolowo-formaldiehydowa — 44.5 %

alkohol etylowy — 2,40 %
kwas siarkowy — 1*60 °/o

Wymienione surowce powinny odpowiadać na¬
stępującym wymaganiom:

elektrografit z koksu pakowego utagoaiwy
w temperaturze minimum 2500°C.
koks pakowy kalcynowany w temperaturze
1000°-1300°C.
pak z węgla kamiennego ^ temperaturze

mięknienia K. £. 85°C
żywica fenolowo-formaldehydowa w postaci
rezolowej o lepkości maksdraum 285 sekund
mierzonej w Kubku Forda nr 4.
Elektrografit, koks pakowy i pak oddzielnie

miele się oraz przesiewa przez sito o prześwicie
oczek 0,3 mm. Kit powinien odpowiadać nastę¬
pującym właściwościom fizyko-chemicznym:
ciężar objętościowy nie niżej — 1,5 G/cm8
zawartość części lotnych nie wyżej — 30,0 %
zawartość popiołu nie wyżej — 2,0 %
zawartość czystego węgla po wypa¬

laniu nie wyżej — 68,0 %
wytrzymałość na ściskanie

nie niżej .. 400,0 kG/cm2
wytrzymałość szczeliny na rozerwa¬
nie nie powinna być mniejsza niż — 30,0 kG/cm2
gdy materiał węglowy lub grafitowy
sklejono warstwą kitu grubości

2 mm

i wypalono kit w temperaturze 900°^1600°C.

Zastrzeżenie patentowe

Kit węglowy do łączenia wykładzin wielkich
pieców i pieców elektrycznych składający się z
materiału węglowego jako wypełniacza, żywicy
fenolowo - formaldehydowej i przyśpieszacza
kondensacji, znam«nny tyan, że zawiera pak
mielony, z węgla kamiennego w ilości 10% su¬
chego .zestawu.
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